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名 

令和４年火災救急救助統計について 

（担当 消防本部 防災課） 

事業の概要 

 令和４年（１月１日から１２月３１日）に発生した射水市内の火災、救急、救助統

計については、別紙のとおりです。 
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消防機関の出動等

１　災害出動の状況

回　数 回　数

11 6

3,857

52

217 19

3 1

11 5

3 1

29 5

38 1

38

41

54 6

4,137 25

２　１１９番着信の状況

区分 計 火　災 救　急 救　助 警戒等 いたずら 間違い その他

固定電話 1,102 2 474 3 8 58 557

携帯電話 2,404 29 1,657 18 38 237 425

ＩＰ電話 1,899 3 1,546 2 13 54 281

合　　計 5,405 34 3,677 23 59 0 349 1,263

捜　　　索

風水害等の災害

火災応援

消 防 署 出 動

229

1,006

10

46

9

延人員

198

105

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　区　分

　種　別

火　　　　　災

救　　　　　急

救　　　　　助

そ　　の　　他

誤　報　等

漏　　　油

救急支援

ドクヘリ支援

上記以外

合　　　　　計

消 防 団 出 動

延人員

173

11,625

172

170

6

13

5

41

4

36

303

160

144

295

13,033
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火災の部

１　火災の状況

令和４年 令和３年 前年比

11 8 3

7 7 0

0

1 1 0

0

3 3

7 11 △ 4

4 △ 4

1 1 0

3 △ 3

6 3 3

床面積 400.0 587.0 △ 187.0

表面積 0.0 72.0 △ 72.0

0 0

0 0

3 3 0

1 7 △ 6

6 31 △ 25

45,533 22,954 22,579

1.2 0.9 0.3

0.9 0.7 0.2

3,794 1,913 1881.0

6,431 3,143 3,288

57.1 83.9 △ 26.8

0.0 10.3 △ 10.3

損　害　額　　（千円）

出　火　率 ＊1

全火災
１月当たり

出火件数　（件）

損害額　（千円）

全火災
１件当たり

損　害　額　（千円）

区　　　分　　（単位）

4,139 2,869

林野焼損面積　（㎡）

死　　　　　者　　（人）

負　　傷　　者　（人）

り災世帯数　（世帯）

り　災　人　員　（人）

損　害　額　（千円）

出　　火　　件　　数　　（件）

建 物

林 野

車 両

船 舶

＊ １　出火率とは、人口１万人当たりの出火件数をいう。

＊ ２　床面積とは、床と壁、壁と天井など立体的に燃えた場合の面積をいう。

＊ ３　表面積とは、床だけ、壁だけ、天井だけなど平面的に燃えた場合の面積をいう。

そ の 他

建物焼損
（㎡）

焼　　損　　棟　　数　　（棟）

全　　　焼

半　　　焼

部　分　焼

ぼ　　　や

建物焼損床面積（㎡）

建物焼損表面積（㎡）

建物火災

１件当たり

1,270

- 2 -



２　月別等火災発生の状況

１　月

２　月

３　月

４　月

５　月

６　月

７　月

８　月

９　月

10 月

11 月

12 月

日　曜

月　曜

火　曜

水　曜

木　曜

金　曜

土　曜

0～3

3～6

6～9

9～12

12～15

15～18

18～21

21～24

2

1

1 1

1 1 2

2

1 1 2

1 1

2

時
　
間
　
帯
　
別

1 1

1 1

1

合計

曜
　
日
　
別

月
　
　
　
　
　
別

2 2

1

1

2

1

（単位：件）

1 1 1 3

2

2

1

1

1

1

1 2

1

1

1 2

1

1

2

1

1

合計

1

21

11

　　　　 火災種別

　区分
建　物 林　野 車　両 船　舶 その他

1

7 1 3
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３　地域別火災発生の状況

戸　　　破 1 1

三　　　ヶ

橋　下　条

金　　　山

大　　　江 1 1 2

黒　　　河

池　　　多

太　閤　山

中南太閤山

大　　　門

櫛　　　田

浅　　　井

水　戸　田

二　　　口

大　　　島

下 1 1

放　生　津 1 2 3

新　　　湊

庄　　　西

海　　　上

塚　　　原

作　　　道 2 2

片　　　口 1 1

七　　　美

堀　　　岡

海　老　江

本　　　江 1 1

7 1 3 11

　　　　　　　　　　　　　　火災種別

　区　　分

（単位：件）

建物 林野 車両 船舶 その他 合計

合　　　　　計

射
　
水
　
消
　
防
　
署

南
　
部
　
方
　
面
　
団

新
　
湊
　
消
　
防
　
署

北
　
部
　
方
　
面
　
団
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４　覚知方法別出火件数

５　原因別出火件数

構成比　（％）

排気管 1 9.1%

　　　　　　　　　　　　　　　　区　分

　原因別
出火件数　（件）

その他

不明

9

1

81.8%

9.1%

2 18.2%

100.0

火災報知専用電話　（１１９番）

火災報知専用電話（１１９番　携帯）

加　入　電　話　　（固定）

加　入　電　話　　（携帯）

警　　　 察　　　 電　　　 話

事　　　 後　　　 聞　　　 知

駆　け　付　け　通　報

そ　　　の　　　他 1 9.1%

合　　　　　計

　　　　　　　　　　　　　　　　区　分

　覚知別
出火件数　（件）

11

3 27.3%

5 45.5%

構成比　（％）

合　　　　　計 11 100.0
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６　火災種別の損害状況

床面積 表面積

（㎡） （㎡）

 専用住宅 1 2

 準　住　宅

 複合用途建築物

　農林水産業

　鉱　工　業

　商　　　業

　サービス業

　そ　の　他

　事　務　所

　店　　　舗

　工場・作業場 6 45,015

　倉　　　庫

　車　　　庫

　研　究　所

　養　畜　舎

　特殊対象建築物

　そ　の　他 1 0

　複合建築物

1 30

2 486

11 45,533

車　　　　　両

船　　　　　舶

そ　　の　　他

合　　　　　計

建
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
物

居
住
専
用

居
住
産
業
併
用

産
　
　
　
業
　
　
　
用

林　　　　　野

　　　　　　　　　　　　　　　区　分

　種　別

出火件数

（件）

林野焼損

面積（ａ）

建　物　焼　損
損　害　額

（千円）
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７　過去５年間の火災の推移

８　過去５年間の各署所別火災件数の状況

令和３年 8 2 4

令和３年 8 587.0 72.0 22,954

（単位：件）

6

2

1

2

2

出火件数

1

2

1

6

8

5

5

22

16

14

11

9

4

7

4

22

16

14

11

7

2

4

3

3

176,228

126,339

80,697

45,533

4

1

2.4

1.7

1.5

1.2

0.9

283.8

197.6

928.7

400.0

830.9

93.8

137.0

0

出火率
（千円） （人） （人）

死者建物焼損

床面積（㎡） 表面積（㎡）

負傷者損害額

令和４年

東部出張所
　　　　　　　区分

　年

　　　　　　　区分

　年

平成３０年

新湊消防署

平成３０年

令和元年

令和２年

令和元年

令和２年

令和４年

射水消防署 大門出張所

出火件数

（件）
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１　救急出動件数及び搬送人員の状況

令和4年 令和3年 前年比 令和4年 令和3年 前年比

火 　　災 11 7 4 1 3 △ 2

自然災害 2 △ 2 1 △ 1

水 　　難 12 8 4 7 3 4

交通事故 216 202 14 217 217 0

労働災害 57 57 0 58 57 1

運動競技 22 23 △ 1 21 23 △ 2

一般負傷 598 511 87 581 498 83

加 　　害 6 3 3 4 3 1

自損行為 33 39 △ 6 25 29 △ 4

急 　　病 2,550 2,079 471 2,421 2,001 420

そ の 他 352 317 35 334 311 23

合計 3,857 3,248 609 3,669 3,146 523

  △は、減数。

２　過去５年間の救急出動件数の推移

（単位：件）

1,374 1,264 1,175 1,341 1,508

722 659 583 645 801

800 705 672 736 823

594 513 512 526 725

3,490 3,141 2,942 3,248 3,857

令和元年 令和2年 令和3年

出　場　件　数　　（件）　　　　　　　区分

     種別

搬　送　人　員　　（人）

令和4年

合　　　　　計

救　急　の　部

東 部 出 張 所

　　　　　　　　　　　　　　　　　年

　区 分
平成30年

射 水 消 防 署

大 門 出 張 所

新 湊 消 防 署
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３　傷病程度別 ・ 年齢区分別搬送人員の状況

死亡 重症 中等症 軽症 その他 新生児 乳幼児 少年 成人 高齢者

火 　　災 1 1 1

自然災害 0

水 　　難 3 1 3 1 4 2 7

交通事故 1 14 39 163 7 15 115 80 217

労働災害 2 12 44 45 13 58

運動競技 2 3 16 9 8 4 21

一般負傷 5 21 263 292 34 9 83 455 581

加 　　害 4 2 2 4

自損行為 6 8 1 10 2 17 6 25

急 　　病 30 254 1,012 1,125 103 65 557 1,696 2,421

そ の 他 1 87 211 35 1 2 5 76 250 334

合計 43 391 1,542 1,693 0 1 147 105 908 2,508 3,669

構成比
％

1.2% 10.7% 42.0% 46.1% 0.0% 0.1% 4.0% 2.8% 24.7% 68.4% 100.0%

４　急病による疾病分類別搬送人員の状況

脳疾患 心疾患

令和４年 143 258 193 265 66 157 123 54 538 624 2,421

令和３年 151 218 150 213 65 173 137 40 339 515 2,001

前年比 △ 8 40 43 52 1 △ 16 △ 14 14 199 109 420

  △は、減数。

（単位：人）

（単位：人）

合計

合計不明確

年　齢　区　分　

感覚系 泌尿系 新生物 その他
　　 疾患別

区分

　　　　区分

種別

傷　病　程　度　

循環器系
消化系 呼吸系 精神系
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５　現場到着所要時間別出動件数の状況

18 131 1,680 704 17 2,550 0 26 8.4

3 4 126 80 3 216 2 28 9.0

2 34 413 146 3 598 1 21 8.1

3 62 326 97 5 493 1 820 9.2

26 231 2,545 1,027 28 3,857 8.5

0.7% 6.0% 66.0% 26.6% 0.7% 100.0%

６　病院等収容所要時間別搬送人員の状況

急　病 58 753 1,571 39 2,421 10 103 34.1

交通事故 7 60 147 3 217 12 81 34.7

一般負傷 13 223 341 4 581 16 69 32.5

上記以外 6 111 326 7 450 17 101 34.5

合計 0 84 1,147 2,385 53 0 3,669 33.9

構成比
％

0.0% 2.3% 31.3% 65.0% 1.4% 0.0% 100.0%

10分未満

　　　時間

種別

（単位：人）

　
             　　時間

　　種別

急　　 病

交通事故

一般負傷

上記以外

合計

所 要 時 間　（分）
３分以上

５分未満

５分以上

10分未満
３分未満 20分以上

10分以上

20分未満
合計

構成比
％

最短 最長 平均

（単位：件）

最短 最長 平均

10分以上

20分未満

20分以上

30分未満

30分以上

60分未満

60分以上

120分
未満

120分

以上
合計

所 要 時 間　（分）
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７　発生場所別搬送人員の状況

1,777 488 85 52 19

2 6 1 204 4

379 101 7 76 18

36 342 49 7 16

2,194 937 142 339 57

８　管内管外別搬送人員の状況

2

1

3

＊「その他」は、外国人旅行者又は住所が判明しない者等。

　　　　　　　　　　　　区　分

　   種別
管内に住所を有する者 管外に住所を有する者 　その他

　　 ＊
合　　計

一般負傷

上記以外

合　　計

急　　病

合　　　計

火 　　災

自然災害

水 　　難

交通事故

労働災害

運動競技

一般負傷

加 　　害

自損行為

急 　　病

そ の 他

　　　　　　　　　　発生場所

　   種別
住宅

公衆出入
場　　　所

2,421

交通事故

1

0

仕事場 道路 その他 合　　計

8

7

217

58

2113

3

125

26

3,218

25

2,421

334

3,669

196

62

448

535

3

21

2,225

272

46

1

3

（単位：人）

（単位：人）

1

4

90

32

581

4

217

581

450

3,669
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９　救急隊員の行った応急処置の状況

（人）

急　　病 2,420 8 10 8 80 69 598

交通事故 217 16 53 2 6

一般負傷 581 53 19 11 8 35

上記以外 449 18 6 2 12 12 130

合　　計 3,667 95 88 10 0 0 105 89 769

急　　病 223 1 1 1 771 8 154 16 46 103

交通事故 3 40 21 2 2

一般負傷 19 3 153 68 15 1 4 10

上記以外 27 138 19 18 3 17

合　　計 272 1 4 1 0 1,102 116 189 17 53 132

急　　病 9 3 2,414 2,309 784 2,336 1,782 2 1 3

交通事故 217 216 89 214 85

一般負傷 581 558 90 566 248

上記以外 448 433 108 433 319 1

合　　計 0 9 3 3,660 3,516 1,071 3,549 2,434 2 2 3

急　　病 19 2

交通事故

一般負傷 1

上記以外

合　　計 20 2 0

ブドウ糖

在　宅　療　法　継　続

（単位：件）

　　　 　 区分

 種別

　　　 　 区分

 種別

点滴 外瘻 その他

パ
ン
ツ

シ

ョ
ッ
ク

除
細
動

薬
剤
投
与

そ
の
他
の
処
置

血
圧
測
定

聴
診
器

　　　 　 区分

 種別

CPA前 CPA後

エ
ピ
ペ
ン
投
与

　　　 　 区分

 種別

血
糖
測
定

ブ
ド
ウ
糖
投
与

11,524

964

心
電
図

エ
ア
ウ

ェ
イ

経
　
鼻

喉
頭
鏡
・
鉗
子
等

ル
マ
ス
ク
等

ラ
リ
ン
ゲ
ア

気
管
挿
管

対
象
人
員

静脈路確保

酸
素
吸
入

血
中
酸
素
飽
和
度

心肺蘇生

うち
自動

17,017

保
　
　
温

被
　
　
覆

人
工
呼
吸

胸骨圧迫

うち
自動

処置総数

気　　　　道　　　　確　　　　保

2,417

2,112

止
　
　
血

固
　
　
定
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救助の部

１　救助出動件数の状況

男 女
合
計

死
亡

重
症

中
等
症

軽
症

ケ
ガ
無

建　物 4

建物の以外 1

17 8 4 5 9 1 4 4

11 11 7 4 11 4 1 2 2 2

8 7 4 4 8 1 1 6

11 3 2 1 3 1 2

52 29 17 14 31 4 2 8 7 10

２　過去5年間の救助出動件数の推移

30

5236

新湊消防署 34 24 22 16

合　　　計 65 54 50

合　　　計

28 20

　　　　　　　　　　年

 区分
平成３０年 令和元年 令和３年

射水消防署

（単位：件）

31 30

令和２年 令和4年

22

出
動
件
数

活
動
件
数

救 助 人 員　　　　　　　　　区分

事故種別

傷　病　程　度

建物等による事故

ガス及び酸欠事故

破　裂　事　故

その他の事故

火
災

水　難　事　故

自　然　災　害

機械による事故

交　通　事　故
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